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HAVELKA , Z. Využití atmosférického plazmového zdroje GA při ošetřování obilovin.

České Budějovice 2013. Diplomová práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra aplikované fyziky a techniky.

Vedoucí práce: RNDr. P. Kříž, Ph. D

Klí čová slova: výboj, gliding arc, ošetřování obilovin, plazma, výživové hodnoty

Tato diplomová práce obsahuje v teoretické části stručné shrnutí aplikací plazmových

výbojů, dále popis a princip Gliding Arc plazmového zdroje. Praktická část je zaměřena

na výzkum vlivu ošetření semen obilovin za pomoci plazmového výboje na jejich

nutriční hodnoty (sušina, popeloviny, dusíkaté látky a vláknina). V závěru práce je

vyhodnocení celého experimentu.

ABSTRACT

Cereal treatment by using of GA atmospheric plasma source.

Keywords: discharge, gliding arc, cereal treatment, plasma, nutritional value

This thesis contains a brief summary of the theoretical applications of plasma

discharges, and a description of the principle Gliding Arc plasma source. The practical

part is focused on the research of the influence of cereal seed treatment using plasma

discharge on their nutritional value (dry matter, ash, protein and fiber). In the

conclusion of this thesis is evaluation of the whole experiment.
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1 Úvod

Tématem předkládané práce je využití atmosférického plazmového zdroje Gliding Arc

při ošetřování obilovin. Využití a aplikace plazmatu je v současném světě velmi

rozšířené a nástin těchto metod nalezneme na počátku teoretické části této práce.

Samozřejmě největší prostor je věnován aplikaci, při které dochází k ošetřování potravy

a krmiv. Plazmových výbojů je široké spektrum, ale v praktické části je využit pouze

plazmatický výboj Gliding Arc za atmosférického tlaku. Jeho činnost si popíšeme dále

v kapitole 2 a hned poté následuje praktická část práce, ve které je využit.

Praktická část obsahuje vyhodnocení experimentů, jejichž hlavním cílem bylo

zjistit, zda má ošetření vzorků obilovin za pomocí plazmatu vliv na jejich výživové

hodnoty (sušina, dusíkaté látky, tuky, minerály a vláknina).

Praktická část práce lze rozdělit do dvou částí. Měření teploty pracovního plynu

při nastavení různých parametrů – abychom věděli, s jakými teplotami budeme pracovat

a naše vzorky neznehodnotili právě vysokou teplotou – a dále vliv změny parametrů

výboje na výživové vlastnosti obilovin, což je hlavní náplní této diplomové práce.

Celou praktickou část doprovází vybrané tabulky s naměřenými hodnotami a grafy

vytvořené z těchto hodnot, zbytek těchto tabulek a grafů je vložen v přílohách na konci

této práce.
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1.1 Plazma

Zeptáte-li se náhodně jakéhokoliv člověka, co si představí pod pojmem plazma, tak

drtivá většina vám odpoví krev, medicína a s tím související věci. Velmi málo lidí si

s tímto pojmem spojuje fyziku. A přeci stejně jako je krevní plazma nedílnou součástí

naší krve, je i fyzikální plazma nedílnou součástí našeho světa – označuje se také jako

čtvrté skupenství hmoty. Jak tyto plazmata rozeznat? Lze na ně pohlédnout

z češtinářského hlediska, kdy krevní plazmě je přiřazen rod ženský, zatímco

fyzikálnímu plazmatu je přiřazen rod střední.

Co je tedy to plazma? Plazma je ionizovaný plyn, vykazující kolektivní chování

částic. Je to soubor kladných, záporných, ale i neutrálních částic, kdy slovem částice

jsou myšleny elektrony, ionty, neutrální atomy a molekuly.

Plazma můžeme nalézt hlavně ve vesmíru. Je uváděno, že až 99 % přirozené

hmoty je ve formě plazmatu. Ve vesmíru se nachází ve formě slunečního větru,

v magnetosférách planet a komet. I samotné hvězdy, kam spadá i naše Slunce, jsou

vlastně velké plazmatické koule. Zajímavým se tedy zdá být fakt, že hmota, ze které

je tvořena naše planeta Země, spadá do jednoho procenta jiného skupenství. I tak se ale

s plazmatem setkáváme poměrně často.1

Nejzajímavějším přírodním plazmatem pro člověka je vodivý kanál blesku nebo

vedlejší efekt interakce zemské magnetosféry s nabitými částicemi od Slunce - polární

záře (aurora borealis).

Plazma, lze také vyrobit umělým způsobem zde na Zemi a je využíváno

v mnoha technických aplikacích.

1 SCHMIEDT, Lukáš. Úvod do fyziky plazmatu. Fyzika plazmatu [online]. [2006] [cit. 2013-03-28].
Dostupné z: http://atrey.karlin.mff.cuni.cz/~marble/d/?p=0
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1.2 Využití plazmových výbojů

Plazma nachází uplatnění v mnoha průmyslových oblastech. Výbojů se zde využívá

k úpravám povrchů materiálu (smáčivost, plazmové napařování dalších látek) a jeho

opracování (řezání), osvětlení (zářivky, neonové trubice), k výrobě různých plazmových

displejů nebo také na výrobu ozónu. V dnešních dobách se ale využití plazmových

výbojů uplatňuje také v biomedicíně (sterilizace nástrojů, úprava povrchu biomateriálů)

a přírodních vědách (ošetřování semen obilovin – ničení zárodků plísní, klíčivost,

smáčivost,…).

V následujících podkapitolách je krátce představeno využití v různých

odvětvích, ale jelikož se tato práce zabývá ošetřováním obilovin, zaměříme se na oblast

zabývající se ošetřováním potravin a krmiv, kde bude rozebráno několik vědeckých

prací zabývajících se tímto tématem.
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1.2.1 Průmyslové oblasti

Plazmové zpracování, depozice tenkých vrstev 1.2.1.1

Plazma lze použít k úpravě povrchových vlastností (plazmové napařování látek na

povrch opracovávaného materiálu, úprava smáčivosti povrchů, ochrana materiálu před

vlivy prostředí,…) nebo opracování materiálu (leptání, řezání,…). K dalším úpravám

patří injektování iontů do materiálu za pomoci plazmových technologií. Tohoto se

velmi využívá v polovodičovém průmyslu.2

Depozice tenkých vrstev za pomocí plazmatu lze rozdělit do dvou skupin podle

metody, která je využita:

1. Fyzikální metoda – napařování (využívá se zde odpařování materiálu

z katody a přenesení na opracovávaný povrch)

2. Chemická metoda – depozice za pomoci chemických procesů

vznikajících v plazmatu (využívá se směsi reaktivních plynů s vysokou

teplotou 900–1 100 °C)

Plazmové napařování probíhá pomocí magnetronu, nebo za pomocí plazmových

trysek. Pro napařování látek na povrch se v současné době využívá Dielektrického

bariérového výboje DBD. Podle tloušťky opracovávaného materiálu se užívá dvou

druhů rozložení elektrod (schéma uspořádání je na obrázku č. 13):

2 SCHMIEDT, Lukáš. Úvod do fyziky plazmatu. Fyzika plazmatu [online]. [2006] [cit. 2013-03-28].
Dostupné z: http://atrey.karlin.mff.cuni.cz/~marble/d/?p=0
3 BOGAERTS, A., E., NEYTS, R., GIJBELS, J., VAN DER MULLEN - Gas dischargeplasmas and their
applications. Spectrochimica Acta, Part B, 57, str. 609-658, Elsevier, 2002

Obrázek č. 1: Schéma uspořádání elektrod u DBD – paralelní (nahoře) a povrchové (dole)
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• Paralelní uspořádání elektrod u objemového výboje – výhodou tohoto

výboje je jednoduchost technické realizace, nevýhodou je nemožnost

opracování materiálů tlustějších, než je vzdálenost mezi elektrodami

(cca 110 mm).

• Povrchové uspořádání elektrod na dielektrické vrstvě u povrchového

výboje – výhodou je možnost opracování libovolné tloušťky materiálu.

Leptání se využívá k odstraňování materiálu z povrchu. Zde se využívá

DC doutnavých a Radio-frekvenčních výbojů. U leptání jsou nejdůležitější

tři parametry:

• Rychlost – jak dlouho bude leptání trvat;

• Anizotropie – rychlost leptání je ve vertikálním a horizontálním směru

odlišná;

• Selektivita – odstranění jednoho materiálu bez porušení ostatních.

K leptání se využívá několika mechanismů:

• Leptání naprašováním – totožné s depozicí tenkých vrstev, akorát

upravený pro odstraňování vrstev;

• Chemické leptání – reagování atomů a radikálů s povrchem;

• Leptání způsobené zvýšenou iontovou energií – částice a energetické

ionty jsou poskytovány výbojem;


[…]


Vláknina (100% sušina) 1,60% 1,75% 1,84% 2,21% 2,23% 2,15% 2,13% 2,22%

Dusíkaté látky (100% sušina) 11,45% 11,31% 11,23% 11,38% 11,62% 11,46% 11,50% 11,50%

Q [SCFH] 60

vzdálenost d [mm] 6 10

čas t [min] 1 2 3 4 1 2 3 4

Obsah

Sušina 88,10% 88,70% 89,20% 89,10% 87,80% 88,00% 88,50% 88,30%

Popel (100% sušina) 2,10% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,30%

Tuk (100% sušina) 1,92% 1,86% 1,93% 2,06% 2,03% 1,96% 1,83% 1,89%

Vláknina (100% sušina) 1,94% 2,09% 1,80% 2,01% 1,96% 2,19% 2,04% 2,24%

Dusíkaté látky (100% sušina) 11,62% 11,15% 11,58% 11,98% 11,47% 10,98% 11,13% 11,50%

Příloha II – Grafy – Teploty bez tubusu

Graf 1: Teplota při průtoku Q = 30 SCFH ve vzdálenosti d = 6 cm

Graf 2: Teplota při průtoku Q = 50 SCFH ve vzdálenosti d = 6 cm

Graf 3: Teplota při průtoku Q = 40 SCFH ve vzdálenosti d = 6 cm
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Graf 4: Teplota při průtoku Q = 60 SCFH ve vzdálenosti d = 6 cm

Graf 5: Teplota při průtoku Q = 30 SCFH ve vzdálenosti d = 5 cm

Graf 6: Teplota při průtoku Q = 40 SCFH ve vzdálenosti d = 5 cm
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Graf 7: Teplota při průtoku Q = 50 SCFH ve vzdálenosti d = 5 cm

Graf 8: Teplota při průtoku Q = 60 SCFH ve vzdálenosti d = 5 cm

Graf 9: Teplota při průtoku Q = 30 SCFH ve vzdálenosti d = 4 cm
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Graf 10: Teplota při průtoku Q = 40 SCFH ve vzdálenosti d = 4 cm

Graf 11: Teplota při průtoku Q = 50 SCFH ve vzdálenosti d = 4 cm

Graf 12: Teplota při průtoku Q = 60 SCFH ve vzdálenosti d = 4 cm
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Graf 13: Teplota při průtoku Q = 30 SCFH ve vzdálenosti d = 3 cm

Graf 14: Teplota při průtoku Q = 40 SCFH ve vzdálenosti d = 3 cm

Graf 15: Teplota při průtoku Q = 50 SCFH ve vzdálenosti d = 3 cm
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Graf 16: Teplota při průtoku Q = 60 SCFH ve vzdálenosti d = 3 cm

Graf 17: Teplota při průtoku Q = 30 SCFH ve vzdálenosti d = 2 cm

Graf 18: Teplota při průtoku Q = 40 SCFH ve vzdálenosti d = 2 cm
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Graf 19: Teplota při průtoku Q = 50 SCFH ve vzdálenosti d = 2 cm

Graf 20: Teplota při průtoku Q = 60 SCFH ve vzdálenosti d = 2 cm

Graf 21: Fáze vývoje teploty v čase
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Graf 22: Závislost teploty na vzdálenosti od elektrod

Graf 23: Závislost teploty na průtoku vzduchu
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Příloha III – Grafy – Teploty v tubusu

Graf 24: Teploty v tubusu pro průtok Q = 30 SCFH

Graf 25: Teploty v tubusu pro průtok Q = 40 SCFH

Graf 26: Teploty v tubusu pro průtok Q = 50 SCFH
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Graf 27: Teploty v tubusu pro průtok Q = 60 SCFH

Graf 28: Porovnání teplot v tubusu a bez tubusu pro d = 6 cm a Q = 40 SCFH
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Příloha IV – Grafy – Výživové hodnoty

Sušina:

Graf 29: Obsah sušiny při průtoku Q = 30 SCFH

Graf 30: Obsah sušiny při průtoku Q = 40 SCFH
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Graf 31: Obsah sušiny při průtoku Q = 50 SCFH

Graf 32: Obsah sušiny při průtoku Q = 60 SCFH
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Tuk:

Graf 33: Koncentrace tuku ve 100% sušině při průtoku vzduchu Q = 30 SCFH

Graf 34: Koncentrace tuku ve 100% sušině při průtoku vzduchu Q = 40 SCFH
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Graf 35: Koncentrace tuku ve 100% sušině při průtoku vzduchu Q = 50 SCFH

Graf 36: Koncentrace tuku ve 100% sušině při průtoku vzduchu Q = 60 SCFH
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Dusíkaté látky:

Graf 37: Koncentrace dusíkatých látek ve 100% sušině při průtoku vzduchu Q = 30 SCFH

Graf 38: Koncentrace dusíkatých látek ve 100% sušině při průtoku vzduchu Q = 40 SCFH
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Graf 39: Koncentrace dusíkatých látek ve 100% sušině při průtoku vzduchu Q = 50 SCFH

Graf 40: Koncentrace dusíkatých látek ve 100% sušině při průtoku vzduchu Q = 60 SCFH
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Vláknina:

Graf 41: Koncentrace vlákniny ve 100% sušině při průtoku vzduchu Q = 30 SCFH

Graf 42: Koncentrace vlákniny ve 100% sušině při průtoku vzduchu Q = 40 SCFH
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Graf 43: Koncentrace vlákniny ve 100% sušině při průtoku vzduchu Q = 50 SCFH

Graf 44: Koncentrace vlákniny ve 100% sušině při průtoku vzduchu Q = 60 SCFH
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Graf 45: Koncentrace jednotlivých složek v sušině při
průtoku vzduchu Q = 30 SCFH a vzdálenosti d = 6 cm
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