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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Využití atmosférického plazmového zdroje GA
při ošetřování obilovin

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

B

B

A

A

A

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce je po věcné i obsahové stránce kvalitní, je zřejmé, že autor jí věnoval

značnou pozornost. Po formální stránce je práce slušná, obsahuje minimum překlepů i

gramatických chyb. Chybí ale číslování rovnic, přestože se na ně autor v textu práce odkazuje.

Horší je ovšem jazyková a stylistická úroveň práce. Autor nezvolil vhodné vyjadřování, což

celkový dojem z diplomové práce do určité míry snižuje. I přes tyto nedostatky je tato

diplomová práce kvalitní a přínosná.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Graf na str. 43 „Koncentrace jednotlivých složek v sušině při průtoku vzduchu Q = 30

SCFH a ve vzdálenosti d = 6 cm“ není příliš jasný a přehledný. Prosím o jeho

vysvětlení.

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 19. 8. 2013 Ing. Marta Horáková, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce